gandol. i. ff. de liber. agnoscend. igitur obstare debet prædicta executoria.

¶ His tamen & alijs minime refragantibus, a la santa Yglesia y su Dean y Cabildo, nia los fatores de las dichas carnicerías no deve obstar la dicha executoria, quod suadebitur ex seqq.

¶ Lo primero, porque in his quæ tempore mutantur, no puede auer punto fijo, invariable ni cierto, nec res iudicata facit ius perpetuum sed obnoxium caducitatibus & vicissitudinibus temporum, vt euidenter deprehenditur ex in numeris iuribus, quoru sunt pleni sapientum libri, & Iureconsultorum responsa qualia sunt, text. in l. 3. C. ad exhibendum vbi ait Imperator. *Neque ad exhibendum actio, neque proprietatis vendicatio si nunc competit, propterea per emptam est, quod aliquando aduersus te, ad exhibendum actione, aliter pronuntiatum est, quia commutatione litis alia res esse incipit.* Donde se prueua, que aunque vno aya sido vécido en la accion ad exhibendum, o en la reuendicacion que antes auia intentado, no por esso queda vencido para boluer a intentar de nueuo pleyto sobre lo mismo si se ofrece ocasión de mudar se la accion, y assi lo da por razon el Emperador en el fin de la dicha ley, diziendo. *Quia commutatione litis alia res esse incipit.* Celebris etiã tex. in l. si fullo, ff. de cõdi. sine causa; dõde Vlpiano refiere el caso de vn labãdero a quien se entregaron ciertas vestiduras y ropas para que las lauase; donde auiendo se las hurtado, fue condenado a pagar el precio de las vestiduras a su dueño, y le pago con efecto; parecieron luego las vestiduras que las hallo el mismo dueño; dudose si podia el lauadero boluer a pedir el dinero que ya vna vez auia pagado, y Vlpiano refiriendo la opinion de Casio Iurisconsulto, dice las palabras siguientes: *Et ait Casius eum non solum exien ducto agere verum, & condicere domino posse,* y luego Vlpiano da su parecer diziendo: *Ego puto ex conducto omni modo, eum habere actionem.* In signis textus, in l. non potest, ff. de iudi-

tij,

rijs, vbi Paulus Iureconsultus inquit: Non potest videri in iudicium venisse, id quod post iudicium acceptum accidisset, ideo que alia interpellatione opus est. Eximus text. in l. si mater, §. eandem causam, vers. ceterum, vbi idem Vlpianus inquit: Ceterum si forte petiero fundum, vel hominem mox alia causa noua, post petitionem mihi accesserit, quæ mihi dominum tribuat non me repellat ista exceptio, & paulo inferius, at si ex alia causa dominium fuero nactus non noscebit exceptio, y por todo el discurso deste §. q̄ es biẽ largo, va fudado el dicho Iurifconsulto, que aunque vno aya sido vencido en la primera accion que intentò, auiendo se le ofrecido noua causa, puede boluer a pedir lo mismo en que fue vencido, celeberrimus text. in l. si qui hæres, ff. de except. rei iud. vbi idem Vlpianus inquit: Si is qui hæres non erat hereditatem petierit, & postea hæres factus eandem hereditatem petat exceptione rei iudicate summo bebitur, text. etiam non penitendus, in l. Paulus, quæ est finalis, ff. eodem tit. vbi idem Paulus inquit: Paulus respondit ei qui in rem egressus nec tenuisset postea condicenti non ob stare exceptionem rei iudicate, celebrior text. in l. diui fratres, ff. de iur. patronatus, vbi Iureconsultus Vlpianus, ita asserit: Sed cum & ipso Meciano, & alijs amicis nostris iuris peritis adhibitis plenius tractarem magis vssum est, nepotem neque verbis, neque sententia legis, aut edicti prætoris ex persona, vel nota patris sui excludi a bonis abiti liberti, plurium etiã iuris authorum, sed & Saluy Iuliani amici nostri, clarissimi viri, hanc sententiam fuisse, idem etiam decisum extat authenticorum iure, vt in authentico, vt fratrum filij in princ. ibi: Nostras leges emmendare non piget, præterea etiam in authentico de nuptijs, circa principium, in vers. nos autem, vbi imperator inquit: Non enim erubescimus, si quid melius etiã eorum, quæ prius diximus ad inueniamus, hoc sancire, & competentem prioribus imponere correctione, nec ab alijs spectare corrigi, text. in l. ab arbitrio, ff. qui satis date cogantur per totam maxime, in vers. quod si, vbi Consultus inquit: Quod si medio

si medio tempore calamitas fideiuforibus insignis, vel magna inopia acciderit causa cognita, ex integro satis dandum erit, optimus text. in l. si rem meam, ff. de except. rei iudicatae, vbi Caius Iureconsultus inquit: Si rem meam a te petiero tu autem ideo fueris absolutus, quod probaueris, sine dolo malo te de si isse possidere de inde postea ceperis possidere, & ego a te petam non noscebit mihi exceptio rei iudicatae, idem decisum extat ab Vlpiano, in l. si quis ad exhibendum eodem tit. sic asserens: Si quis ad exhibendum egerit de inde absolutus fuerit ad versarius, quia non possidebat, & dominus iterum agat nactus eo possessionem rei iudicatae exceptio locum non habebit, quia alia res est, celebrior textus, in cap. non debet de consanguinitate, & affinitate, vbi Innocentius Tertius, sic inquit: Non debet reprehensibilem iudicari, si secundum varietatem temporum statuta, quandoque variantur humane praesertim, si vrgens necessitas, vel euidentis utilitas id exposcit, eum ipse. Deus ex his quae in veteri testamento statuerat non nulla immutabit in nouo, elegans text. iure nostro regio partitarum, in l. 25. tit. 2. part. 3. ibi: La segunda, porque si acaeciese que el demandador no prueue a quella razon que puso en la demanda, porque dezia que era fuya, que la puede despues de mandar por otra razon, e non le embargara el primer juyzio que fue dado contra el sobre aquella cosa misma, pues por otra razon la demanda que no a que ver con la primera, & paulo inferius dicitur. Pero si el demandador quisiesse dezir e mostrar alguna nueva razon porque el ganara el señorio de aquella cosa despues que fue dada la sentencia contra el, assi como si fuesse dada o comprada, o la oniesse ganada de nuevo en otra manera, qualquier de aquel que auia poderio de darla, o de venderla sobre tal razon como esta, bien puede hacer su demanda de nuevo.

¶ Todas las quales leyes y derechos prueuan que todas las vezes que vno condenacion por sentencia passada en cosa juzgada, y executoriado el negocio, si despues sobrevino nueva causa diferente de aquella sobre que se sigio el pleyto, donde vna de las partes fue condenada, se puede boluer el negocio a

E

comegar

començar de nueuo, sin que pueda obstar al que fue
vencido la excepcion de cosa juzgada, esta resolu-
cion demas de ser indubitabl e por las dichas leyes,
se prouea tambien por autoridad de innumerables
Doctores, quos refert & sequitur post Abbatem in
cap. tunc ex literis de in integrum restitutione, D.
Francisco Sarmiento, lib. 2. selet. cap. 22. n. 3: Egi-
dus Bosius in sua praxi, titu. de remedijs iustitiæ cō-
tra sententiam, Tiraquel. in tra & stat. de cessante cau-
sa, 1. par. num. 232. Albar. Bala sc. consultat. lib. 1.
consultat. 51. a num. 51. cum sequentibus, Micres
de maioratib. 4. par. quæst. 1. limita. 1. à nom. 74. cū
seqq. Anton. Gamma decil. 110. num. 38. cum seqq.
Bald. consil. 462. lib. 3. quem sequutus est, Barbosa
in li. dicitio, §. fin. 2. par. num. 61 vbi ita inquit. *In-
terdum causa es mutabilis tractu temporis, vt possessio, & vi-
ta hominis, & tunc non obstat exceptio rei iudicata si à lege-
tur temporis præsentis status, & non præteriti exemplificatio
vt per eum sic igitur in nostro casu dicendum est, quod cum
præsens status rei sit differens ab eo qui fuerat. tempore late-
sententiæ auditur volens probare esse debitum.*